



نام و نام خانوادگی:

نام دبیر: استاد مقیمی

تاریخ:

پایه: یازدهم

درس: فارسی

مدت آزمون: ۷۵ دقیقه

بارم	موضوع	ردیف
	قلمرو زبانی (۷ نمره)	الف
۱/۵	معنی واژه های مشخص شده را بنویسید به زیر <u>باره</u> می نالید از درد () (<u>زنخدان</u> فرو برد چندی به جیب () عباس میرزا را راهی دارالسلطنه کرده بودند () خدا داند چه <u>افسر</u> ها که رفته () در پی اش القصه در آن <u>مرغزار</u> () نامه نبشته آمد و به <u>توقیع</u> ، مؤکد گشت ()	۱
۱	نادرستی املائی را در نمونه های زیر بیابید و درست آنها را بنویسید. الف (تا خویشتن را ضیعتکی هلال خرنند و فراخ تر بتوانند زیست و ما حق این نعمت تندرستی که باز یافتیم ، لختی گذارده باشیم) ب) از غذای آمده، پس از نماز، امیر کشتی ها بخاست و ناوی ده بیاوردند. یکی بزرگ تر، از جهت نشست او و جامه ها افگندند و شرّاعی بر وی کشیدند ()	۲
۰/۵	املائی درست را از داخل کمانک انتخاب کنید . الف (سپیده ی فردای گنجه با نهیب و (صفیر - سفیر) گلوله های توپ باز شد () ب) آنچه دارم از اندک مایه (حطام - حتام) دنیا حلال است و کفایت است ()	۳
۰/۵	کاربرد معنایی واژه «محبوب» را در عبارت های زیر بررسی کنید الف (محبوب گشت از مردمان، مگر از اطبّا و...) ب) مردی محبوب بود و دیده و دلش از گناه به دور ()	۴
۰/۵	در بیت زیر کدام قسمت حذف شده؟ نوع حذف را مشخص کنید بلند آن سر که او خواهد بلندش نژند آن دل که او خواهد نژندش	۵
۰/۵	در عبارت « به فرمان امیر نامه نوشته آمد و به سایر ممالک فرستادند » فعل مجهول را پیدا و به معلوم تبدیل کنید	۶
۰/۷۵	در بیت « شبی را تا شبی با لشکری خرد // ز تن ها سر ز سر ها خود افکند » نقش کلمات مشخص شده را بنویسید لشکری () سر () خود ()	۷

۰/۵	نوع حرف « را » در عبارت های زیر مشخص کنید. الف) بو نصر را بگوی که زر هاست که پدر ما از هندوستان آورده () ب) امیر را تاج ببردند . ()	۸
۰/۷۵	روابط معنایی میان واژگان زیر را بنویسید. شیر و بیابان: () انعام و کرم: () برگ و درخت ()	۹
۰/۵	معنای قدیم و جدید واژه « علت » را بنویسید. قدیم () جدید ()	۱۰
	قلمرو فکری (۸ نمره)	پ
۱	با توجه به عبارت « این مرد بزرگ و دبیر کافی به نشاط قلم در نهاد » به پرسش ها پاسخ دهید الف) مقصود از این مرد کیست؟ () ب) دبیر کافی یعنی چه ؟	۱۱
۱	معنی اشعار و عبارات زیر را به فارسی روان بنویسید الف) نمی گویم که مرا سخت در بایست نیست اما در عهده آن نمی شوم	۱۲
۰/۷۵	ب) ناگاه دیدند که چون آب نیرو کرده بود و کشتی پر شده ، نشست و دریدن گرفت	
۰/۷۵	پ) چو لشکر گرد برگردش گرفتند چو کشتی ، بادپا در رود افکند	
۱	ت) اگر لطفش قرین حال گردد همه ادبارها اقبال گردد	
۱	ث) امیر را یافتم آنجا بر زبر تخت نشسته، پیراهن توی، مَخْنَقَه در گردن ، عِدَدی همه کافور	
۰/۵	ج) آفتاب داشت تیغ می کشید ()	
۱	در عبارت زیر، مقصود نویسنده از قسمت های مشخص شده چیست؟ « مردمی که به خانه های تاریک و بی دریچه عادت کرده اند، از پنجره های باز و نورگیر گریزان هستند »	۱۳
۰/۵	شاعر در بیت « در آن تاریک شب می گشت پنهان /// فروغ خرگه خوارزمشاهی »، قصد بیان چه نکته ای را دارد؟	۱۴
۰/۵	شاعر در بیت زیر، چه صحنه ای از نبرد را وصف می کند؟ ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت /// دو چندان می شکفت و برگ می کرد	۱۵

		ب	قلمرو ادبی (۵ نمره)
۱	(۱۶	در عبارات زیر مجازها را بیابید و مفهوم آنها را بنویسید: الف (زری که سلطان محمود به شمشیر بیاورده باشد و بتان زرین را پاره کرده) ب) نهان می گشت روی روشن روز ()
۰/۵		۱۷	در بیت زیر جناس را پیدا کنید و نوع آن را بنویسید با زمانی دیگر انداز ای که پندم می دهی کاین زمان گوش بر چنگ است و دل در چنگ نیست
۱	(۱۸	آرایه ی ابیات و مصراع های زیر بنویسید الف (چو آتش در سپاه دشمن افتاد) (ب) که بخشنده ، روزی فرستد ز غیب) پ) بگیر ای جوان دست درویش پیر (ت) چو چنگش ، رگ و استخوان ماند و پوست)
۱		۱۹	با واژگان مناسب کامل کنید زاغی از آنجا که فراغی گزید رخت خود از به کشید هم حرکاتش به هم هم خطواتش به هم
۰/۵		۲۰	در بیت « در آن دریای خون در دشت تاریک به دنبال سر چنگیز می گشت » ، " دریای خون " استعاره از چیست؟
۱	(۲۱	نام نویسنده ی کتاب های زیر را بنویسید فرهاد و شیرین () بهارستان () تاریخ بیهقی () گلستان ()